
D.D.G. ________ 
                     

 

 

 

 
 

 

 

 

Programma di Azione e Coesione 2014/2020 
(Programma Operativo Complementare) 

 

 

 

 

Assessorato  regionale  delle  
Infrastrutture e della Mobilità          

  

  

 

 

 

 
 Repubblica Italiana 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e  
dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali 

“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del porto di Cala santa Maria nel comune di 
Ustica (PA). Pontile Taormina”. Affidamento servizi di ingegneria. 

Codice Unico Progetto CUP: G27H21036720006 

DECRETO A CONTRARRE 

(art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, integrato dalle modifiche e dai cor-
rettivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 di 
conversione del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 e dal decreto – legge n. 76 del 16 luglio 
2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120). 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e 
servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 
56, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 e dal 
decreto – legge n. 76 del 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settem-
bre 2020, n. 120; 

VISTO in particolare l'art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo 50/2016, che recita: “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la nota prot. 60439 del 15 novembre 2021, con la quale il Dirigente Generale del Diparti-
mento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità dei Trasporti, dott. Fulvio Bellomo, ha conferito 
l'incarico, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di Responsabile del pro-
cedimento al Funzionario direttivo dott. geom. Romano Alaimo; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori per la “Manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza del porto di Cala santa Maria nel comune di Ustica (PA). Pontile Taormina”, 
dell’importo complessivo di €uro 1.658.300,00 redatto dall’ufficio tecnico del comune di Ustica; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale di Ustica n. 67 del 11 settembre 2021, con la quale 
è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori per la “Manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza del porto di Cala santa Maria nel comune di Ustica (PA). Pontile 
Taormina”, dell’importo complessivo di €uro 1.658.300,00; 

VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, aggiornate con 
delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 417 del 15 maggio 2019; 

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con le modifiche, 
le integrazioni e i correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 come novellato dal 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 
55, che statuisce che “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici...”; 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
loredana.lanzetta
Font monospazio
3900



VISTA la deliberazione n. 423 del 14 ottobre 2021 della Giunta regionale, con la quale è stato 
approvato l’elenco dei progetti da finanziare, con le risorse del Piano di Azione e Coesione. Asse 3. 
Programma Operativo Complementare 2014-2020. Asse 3: Sostenere la connessione regionale 
attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto (OT4, OT7). Obiettivo 
specifico: 3.2 Investimenti sulla portualità siciliana per la valorizzazione e il potenziamento della 
piattaforma intermodale regionale. Azione 3.2.1: Interventi sulla portualità regionale. Capitolo di 
spesa 672166; 

VISTO l’elenco dei progetti che hanno i requisiti necessari per l’inserimento nel programma di 
finanziamento denominato “Programma Operativo Complementare 2014/ 2020 della Regione 
Siciliana – ASSE 3: Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e 
delle infrastrutture di trasporto (OT4, OT7)”, allegato alla deliberazione n. 423 del 14 ottobre 2021 
della Giunta regionale, nel quale è incluso al n. 6 il progetto per la “Manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza del porto di Cala santa Maria nel comune di Ustica (PA). Pontile Taormina”, 
dell’importo complessivo di €uro 1.658.300,00; 

CONSIDERATO che per l'affidamento dell'incarico per la Progettazione esecutiva, la Direzione e 
Contabilità dei lavori, la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione ed il Coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, della “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del 
porto di Cala santa Maria nel comune di Ustica (PA). Pontile Taormina”, dell’importo complessivo 
di €uro 1.658.300,00, si procederà, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, consultando due professionisti in possesso dei requisiti generali e speciali, 
iscritti all’albo regionale dei professionisti esterni all’amministrazione, in grado di espletare 
l'incarico, poiché la struttura appaltante non dispone di personale tecnico specializzato con 
l'adeguata professionalità richiesta; 

DATO ATTO che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità, né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferi-
mento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

D E C R E T A 

art. 1 
ACQUISIRE il curriculum vitae et studiorum, l'offerta economica, nonché la disponibilità per 
l'affidamento dell'incarico professionale per la Progettazione esecutiva, la Direzione e Contabilità 
dei lavori, la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione ed il Coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, dei lavori per la “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del porto 
di Cala santa Maria nel comune di Ustica (PA). Pontile Taormina”. 

art. 2 
STABILIRE che il tempo occorrente per la progettazione esecutiva dei lavori per la “Manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza del porto di Cala santa Maria nel comune di Ustica (PA). Pontile 
Taormina”, è stabilito in giorni 30 (trenta), decorrenti dalla data di notifica del provvedimento di 
aggiudicazione definitiva della gara d’appalto, mentre quello relativo all’esecuzione, è strettamente 
dipendente dalla durata dei lavori. 

art. 3 
DARE ATTO che il compenso professionale, calcolato ai sensi del Decreto Ministero della 
Giustizia del 17 giugno 2016, adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 ex Decreto Ministero della Giustizia n. 143 del 31 ottobre 2013, comprensivo 
delle spese e degli oneri accessori, sull’importo dei lavori di €uro 1.290.000,00 ammonta 
presuntivamente a €uro 78.241,40 oltre agli oneri previdenziali da calcolarsi al 4%. 

art. 4 
PUBBLICARE il presente decreto, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 
2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, 
sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, 
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione. 

Palermo li ____________ 
IL DIRIGENTE GENERALE 

dott. Fulvio Bellomo  

loredana.lanzetta
Font monospazio
02/12/2021


		2021-12-02T16:23:03+0100
	FULVIO BELLOMO




